[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНОКУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
   САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 20.02.2020 года № 156

г. Красный Кут

Об обучении граждан начальным знаниям
в области обороны и их подготовки по основам
военной службы на 2019-2020 учебный год
Во исполнение Постановлений Правительства Российской Федерации от 31 декабря 1999 года №1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», от 2 ноября 2000 года № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», Приказа Министерства обороны Российской Федерации и Министерства образования и науки Российской Федерации от 24 февраля 2010 года № 96/134	«Об утверждении инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования и учебных пунктах», постановления Правительства Саратовской области от 17 сентября 2019 года № 656-П «О подготовке граждан к военной службе в 2019-2020 учебном году», с целью организации контроля преподавания в образовательных организациях области курса «Основы безопасности жизнедеятельности», администрация Краснокутского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Организовать контроль за обучением граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовкой по основам военной службы на 2019-2020 учебный год.
2. Утвердить состав комиссии по организации контроля за обучением граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовкой по основам военной службы в образовательных организациях области на 2019-2020 учебный год, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. Утвердить график контроля за обучением граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовкой по основам военной службы на 2019-2020 учебный год.
3. Утвердить перечень вопросов по организации контроля за обучением граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовкой по основам военной службы в образовательных организациях области на 2019-2020 учебный год согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
4. Постановление вступает в силу со дня подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. начальника управления образования администрации Краснокутского муниципального района Ануфриеву Е.П., Военного комиссара Краснокутского, Советского и Федоровского районов Саратовской области Боковикова И. В.

Глава Краснокутского
муниципального района                                                       Д.А. Уполовников

Приложение № 1
к постановлению
администрации района
от _______2020 года №_____
[bookmark: bookmark6]

СОСТАВ
комиссии по организации контроля за обучением граждан начальным
знаниям в области обороны и их подготовкой по основам военной службы
в образовательных организациях области
на 2019-2020 учебный год

1 .Боковиков И.В. - Военный комиссар Краснокутского, Советского и
Федоровского районов Саратовской области, председатель;
2. Береговский В.Б. - Методист муниципального учреждения « Информационно -методический центр» развития образования Краснокутского района Саратовской области, заместитель председателя
[bookmark: bookmark7]
Члены комиссии:
[bookmark: bookmark8]3. Чувеева Л.И. -Начальник отделения подготовки и призыва граждан на военную службу (по согласованию);
[bookmark: bookmark9]4. Нестеренко Л.А. -Директор Государственного казенного учреждения Саратовской области « Центр занятости населения» г. Красный Кут» (по согласованию);
[bookmark: bookmark10]5.  Виноградов В.В. -Заместитель атамана Краснокутского хуторского казачьего Общества (по согласованию);
6.Ковалева Л.В.- Председатель Всероссийского детско-юношеского военно-
патриотического общественного движения « Юнармия».

Приложение № 2
к постановлению
администрации района
от _______2020 года №_____

[bookmark: bookmark5]Перечень
вопросов по организации контроля за обучением граждан начальным
знаниям в области обороны и их подготовкой по основам военной
службы в образовательных организациях области
на 2019-2020 учебный год

1. Организация учебного процесса и военно- патриотической работы.
2. Повышение квалификации преподавателя- организатора ОБЖ.
3. Наличие и состояние учебно-материальной базы по курсу ОБЖ.
4. Качество усвоения программного материала обучающимися.
5. Профориентационная работа с обучающимися в образовательных организациях.
6. Совместная работа районных военных комиссариатов и образовательных организаций по организации и проведению медицинского освидетельствования граждан при первоначальной постановке на воинский учет.
7. Организация и проведение учебных сборов, предусмотренных программой по ОБЖ. на базе военного учреждения.
8. Организация воинского учета в образовательной организации.
9. Планирование и организация подготовки должностных лиц и специалистов территориальной подсистемы Российской единой системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, командно- начальствующего состава формирования гражданской обороны на учебный год.
10. Наличие приказа об организации подготовки указанных категорий по ГО и ЧС на учебный год.
11. Обучение работников по программе ГО.
12. Подготовка руководителей групп занятий на курсах ГО.
13. Организация и проведение тренировок «День защиты детей» и наличие отчетной документации и проведению тренировок.
14. Мероприятия, проводимые в рамках ОБЖ и детско- юношеского движения «Школа безопасности»: конкурсы, викторины, спартакиады по тематике ОБЖ, количество участников.
15. Меры, принимаемые по развитию и совершенствованию учебно - материальной базы по курсу ОБЖ.
16. Противопожарное состояние образовательной организации.

Приложение № 3
к постановлению
администрации района
от _______2020 года №_____

[bookmark: bookmark2]ГРАФИК
[bookmark: bookmark3]контроля за обучением граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовкой по основам военной службы на 2019-2020 учебный год

	№
п/п
	Наименование учебного заведения
	Дата
проведения
проверки

	Организации среднего общего образования

	1.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение « Средняя общеобразовательная школа № 1»

	17.03.2020

	2
	Муниципальное общеобразовательное учреждение « Средняя общеобразовательная школа № 2»
	10.04.2020

	3.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение « Средняя общеобразовательная школа № 3»
	17.02.2020

	4.
5.
	ЧОУ Лицей - интернат № 5 г. Красный Кут ОАО «РЖД»
	25.02.2020

	МОУ СОШ с. Дьяковка
	23.03.2020

	6.
	МОУ СОШ с. Интернациональное
	26.03.2020

	7.
	МОУ СОШ с. Карпенка
	30.03.2020

	8.
	МОУ СОШ с. Комсомольское
	02.04.2020

	9.
	МОУ СОШ с. Усатово
	06.04.2020

	10.
	МОУ СОШ с. Чкалово
	09.04.2020

	11.
12.
	МОУ СОШ с. Кирово
	21.02.2020

	МОУ СОШ с. Лебедевка
	26.02.2020

	13.
	МОУ СОШ с. Лепехинка
	13.02.2020

	14.
	МОУ СОШ с. Логиновка
	13.03.2020

	15.
	МОУ СОШ с. Первомайское
	10.03.2020

	16.
	МОУ СОШ с. Рекорд
	04.03.2020

	17.
	МОУ СОШ с. Ямское
	13.04.2020

	Организация среднего профессионального образования

	18.
	«Краснокутское летное училище Гражданской авиации»
	03.03.2020

	19.
	ГБОУ СО СПО Политехнический лицей г. Красный Кут
	18.03.2020

	20.
	ФГОУ ВПО Саратовский государственный аграрный университет им. Н.И. Вавилова ( Краснокутский филиал)
	20.03.2020

image1.png